Cardinalis Moronus propediem adierit in Urbe, quem Noster avide expectat, ut illius autoritate suam apud Pontificem iurisdictionem defendat.

Mortuus est Septembri mense Dominus Carnigla reformator Urbis, qui duo officia in Sacra Poenitentiararia obtinuit, quorum fructus ad 80 florenos menstruos ascendunt. Pontifex praetendit ad se collationem vacantium officiorum pertinere, Cardinalis *bullam* Pii V possessione et consuetudine ius suum defendit. Pontifex respondet *bullam* non fuisse bene ordinatam et possessionem ex gratia fuisse a suis praedecessoribus admissam, non autem ullo iure comprobata, itaque mediatore uti cogitat Cardinale Morono. Mihi assignaverat statim ab initio munus hoc, renui propter labores continuos, qui me totum a lectione et libris meis ad curam negotiorum averterent, deinde propter periculum, ne frustum hoc adeo pingue aliquis postea mihi exossatus eripiat. Itaque meo munere et reditu tenui sum valde contentus et utinam hoc quidquid est emolumenti recte queam dispensare, ne <sup>d</sup> meriti et gratiae loco poenas et carbones super caput meum coacervem.

Mitto Dominationi Vestrae authenticum testamentum Friderici Vaiselii, qui Sublaci obdormivit in Domino. In margine illius annotavi quantum adhuc sit <sup>e</sup> executioni demandatum. De reliquis mihi curae est, ut ex sententia defuncti conficiantur omnia. Debent a Vaiskopio Nisensi medici filio 50 scuti consignari Domino Pavlovski praeposito Brunensi, ut is Cracoviam ad Plasium, Plasius ad Dominationem Vestram Reverendissimam, ipsa vero matri Friderici repraesentet.

De rebus ab Hannovio relictis nil mecum Radzivili hucusque egerunt. Ego sum illis executor adiunctus, sed me nolo ingerere in negotia, nisi vocatus. Hucusque nil

cognovi. Aliquid sibi ab eo deberi asseverunt Radzivili. Si Cardinalem in suo testamento nominasset et illi curam executionis commisisset, quod fecit Vaiselius, curasset omnino, ut ne quid rerum ad haeredes defuncti pertinentium pereat. Quid futurum sit, videbimus.

De Domino Stanislao nihil habemus. Valde sollicitus est Cardinalis, ne difficilem transitum experiatur. De censibus anni praesentis non minor etiam cura superest, ut ad nos tuto perveniant. Nuntius isthuc redire iubetur. Is poterit solita officia nobis hac in parte praestare.

De reliquo viderit Reverendissima Dominatio Vestra, ut commode ad nos perferatur. Piczovium isthuc pervenisse iam puto. Magnopere eum Reverendissimae Dominationi Vestrae commendo et ut in multos annos illi et Ecclesiae serviat, opto. Bene valere Dominationem Vestram cupio. Datum Romae, 8 Novembris 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Protonotarius Apostolicus  
Sacrae Poenitentiariae Darius

*Infra:* [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc., Domino et Patrono observandissimo; [m.C.] 23 Aprilis.

- <sup>d</sup> *indi* R. del.
- <sup>b</sup> *quidquid* R. del.
- <sup>c</sup> *sit* R. del.
- <sup>d</sup> *mihī* R. del.
- <sup>e</sup> *in* R. del.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ego nullam scribendi occasionem lubens praetermitto, ne qua forte parte ab officii mei religione disces[s]isse videar, sed a vobis annus est vel paulo minus aliquid quod nullas accepimus litteras. Dubium non est, quin magna sit in perferendo dif[f]icultas propter ingressum Italiae pestilentiae infectum, cui qui se committere velit rarus est, sed habuimus tamen et Regias et Cancellariorum epistolas, quas Marieburgo scripserunt, ubi me quoque amici mei certiore reddiderunt, quod quarto ante die Dominationis Vestra Reverendissima iuramentum fecerat Regiae Maiestati, de quo vel certius aliquid, vel plenius valde lubens cognovisset Illustrissimus Cardinalis ex ipsius Dominationis Vestrae litteris.

Expectamus quidem adventum Domini Stanislai Canonici indies, sed non possumus quoque non metuere, ne illum, si non parentum amor, saltem periculorum timor isthic diutius detineat, vel alicubi subsistere loco incommodissimo aliqua difficultas cogat. Quae res magnum certe dolorem animo Cardinalis adferret, quamvis et hoc omnium vestrum et illius praecipue tam diuturnum silentium non potest illi non esse molestum. Sed meliora omnia speramus.

Per Zamoiscium, Regium Camerarium a Pontifice cum *brevis* apostolico expeditum ultimas meas ad<sup>d</sup> Reverendissimam Dominationem Vestram misi, per quem cum non posset Cardinalis suas mittere, quibus Regi et Reginae Regni Poloniae coronam gratu-

laretur, nunc demum perfecta instructione, qualem Episcopum catholicum ad Regem catholicum Regnum haeresibus infectum gubernantem scribere debere iudicabat at ipsam et litteras fidei cum illo Domino Bernardo Macziewsky, qui mense Octobre in Poloniam abiit, mittit ut secundum eius praescriptum Regi et Reginae gratulationem faceret. Qui si forte abesset ab aula hoc ipsum gratulationis officium Domino Solikowski committit. Nec dubito, quod eorum alter morem geret non invitus Cardinalis voluntati. Ipsi quoque Regi, quamvis sera videri poterit grata forte tamen crit ex animo profecta gratulatio. Nunc hic expeditio Archiepiscopi Leopoliensis pro Domino Castellano Halicensi paratur. Canoniatum quoque Cracoviensem Rege intercedente contulit Pontifex Domino Lascz<sup>1</sup>, secretario suo.

Ex Flandria pessima hic nova audiuntur, ex Gallia paulo quietiora omnia. Nescio quid anabaptisticum clausis fenestris Rex Navarrae<sup>2</sup> contra quasdam matronas machinatus esse dicitur. O multa intollerabilia locis omnibus.

Census anni praesentis iam collectos vel nuntio pro veteri consuetudine traditos vel Cracoviam missos esse putamus. Neapolis verba dat leviora quam aër<sup>b</sup>, qui tamen aliquando condensari atque in nubes coalescere rigareque solet homines. Patientia.

Misi Dominationi Vestrae non ita pridem exemplar testamenti Vaiselii, notavi quae iam erant executioni demandata. Reliqua perscripsi. Nunc iterum Vaiscopium Nisensem admoneo, ut 50 scutos Paulovio Praeposito numeret, ipse vero Plasio. Plasius vel ad nos, vel ad vos transcribat, ut tandem in manus matris Vaiselii perveniat summa aequivalens. Octo duplonos retinuit apud se accedente meo consensu Gasparus Puf<sup>3</sup> lakaius Cardinalis ad rationem salarii, quod illi menstruum persolvitur. Petivit, ut isthic tantundem Dominus Oeconomus matri Vaiselii ex pecunia Cardinalis representaret et impetravit, de quo etiam ipsi Domino Oeconomo scribo.

De rebus ab Hannoo relictis nil scio, nil mecum communicatum est. Valde intricatas Radzivilorum rationes reliquit. Vix exitum inveniunt. Debita cumulata sunt. Plura non habeo.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius solitae gratiae diligenter commendo. Datum Romae, 8 Decembris 1576.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

‘Ego ad aliud officium a Pontifice vocor invitus et repugnans, sed resistere non possum. Dum honorare volunt, gravant. Ad otium animus prospectat et saepe Varmiensis otii mihi venit in mentem’.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Datarius

*In dorso: [m. m.] Reverendissimo Domino, Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensis; [m. c.] 29 Martii.*

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> vox quaedam R. del., aer suprascr.

<sup>c-c</sup> m. R

<sup>1</sup> Marcin Łaszcz (1550-1615), od 1570 jezuita, wychowanek Akademii Wileńskiej, w latach 1574, 1576-1579 nauczyciel i rektor Kolegium w Pułtusku.

<sup>2</sup> Henryk III.

<sup>3</sup> Kacper Puf, lokaj kardynała Hozjusza.

Reverendissime Domine, Patrone observande.

Scripsi non ita pridem Reverendissimae Dominationi Vestrae per Antonium cursorem Cracoviensem redeuntem ex Urbe. Postea nullas ab illa accepi, nec habeo quod respondeam. Valemus omnes per Dei gratiam, nec iam a peste tantopere cervicibus nostris metuimus posteaquam ea Venetiis subsidit, commercium tamen nondum permissum est, nisi prius ver ostendat, si ratam habere volet eam gratiam, quam illi civitati aspera hyems contulit. Mediolanum est adhuc ei periculo obnoxium, ubi Cardinalis Boromeus vigilantissimi pastoris munera usque ad admirationem obit, cuivis periculo iugulum exponens, ut oves suas Christo lucrifaciat. Servet eum Deus incolumem ad multos annos. Reliqua Italia salva est.

Proxime praeterito die Veneris<sup>1</sup> expedita est in consistorio Ecclesia Posnaniensis in personam Domini Lucae Koszcielecki. Unus tantum Cardinalis rerum nostrarum peritus obstitit, reliqui omnes in eandem sententiam convenerunt. Paratur expeditio. In eodem consistorio creatus est novus cardinalis Albertus Archidux Austriae<sup>2</sup>, qui nunc in Hispaniis degit. Habebit pensionem 30 millia in archiepiscopatu Toletano, quem habiturus dicitur Dominus Chyroga<sup>3</sup>. Galli vehementer urserunt, cum duo nuper sint creati Germani principes, ut Gallus etiam creatur Dominus de Guise, sed perficere, quod contendebant, non potuerunt. Promisit Pontifex brevi se creaturum alios. Itaque tota est Urbs in divinatione et iam se plerique penetrasse cor Pontificis iactitant, quod creabitur unus Gallus, Hispanus, Polonus et duo Itali. Videbimus.

"De rege Suetiae optimam nobis Patris cuiusdam litterae spem ostendunt, quarum lectione vehementer fuit Cardinalis recreatus et omnium bonorum spes erectae<sup>b</sup> sunt. Venit huc a Regina missus orator Gallus Ponto de Gardie<sup>4</sup>, de statibus Barenibus acturus dicitur. Iam fuit in aula Caesaris".

Reverendum Dominum Stanislaum frustra nunc expectabamus. Significavit mihi Dominus Brzezničky Posnaniensis, quod suum reditum ad ver usque distulit. Revera maior est in ingressu Italiae difficultas, quam facile credi possit, sed transeunt tamen alii et Domino Stanislao nec experientia itinerum nec ingenium deest superandarum difficultatum. Modo veniat sanus, gratissimus erit. Has per Zolcinium<sup>5</sup>, qui cum litteris ad Serenissimam Reginam it et Glivitium qui ad Cracovienses delitiolas redit, mitto.

De turbis Antverpiensibus scitis. In Gallia bellum recrudescit. Gens est nobis facta infensissima. Titulum et arma non deposuit. Agat pro iniuria Stephanus, de quo optima quaeque renuntiantur. Confirmet hoc Deus, quod operari decrevit per eum.

Pecuniam expectamus. Zolcinius redit Neapolim. Glivitius istas in Poloniam

<sup>1</sup> 8 III 1577.

<sup>2</sup> Albert, arcyksiążę Austrii, od 3 III 1577 kardynał, 1598 zrezygnował i zawarł związek małżeński, zmarł 13 VII 1621.

<sup>3</sup> Gaspar Quiroga, arcybiskup Toledo, od 15 XII 1578 kardynał, zmarł 1594.

<sup>4</sup> Pontus de la Gardie, poseł królowej szwedzkiej Katarzyny w sprawie spadku po królowej Bonie.

<sup>5</sup> Jan Zółczyński, domownik Stanisława Kłodzińskiego w Neapolu.

defert. Commendo me gratiae Reverendissimae Dominationis Vestrae. Datum Romae, 10 Martii 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Sigillator

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino et Patrono meo observandissimo; [m.C.] 10 Maii.*

<sup>a-a</sup> edidit H. Biaudet, p. 272.  
<sup>b</sup> in cod. *excinctae*

### 157

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Post litteras Marieburgae [datas] nullas deinceps a Reverendissima Dominatione Vestra accepimus et valde adventum illarum Illustrissimus Dominus Cardinalis expectat. Nudius tertius accepit fasciculum a Nuntio Apostolico 25 Februarii Vratislavia missum et cum eo mandatum ad Bandinos mercatores, ut Cardinali nostro valorem 500 ducatos numerarent, quos illi Plasius Cracovia misit, sed litterae vel a Plasio, vel ex ipsa Prussia omnino nullae fuerunt, quod certe mirum valde accidit omnibus et iam id ipsum Reverendissimo Domino Nuntio significavi. Bene tamen est, quod pecunia venit, quae nobis taedium litterarum lenire posset aliquantulum.

De Domino Stanislao Canonico nihil habemus. Gedanensi tragoediae timendum est, ne graviore motus excitet. Nos interim a classe Turcarum securi esse dicimus et valemus, sed nos officia nostra tenent occupatissimos, hoc praesertim tempore, quo ad medicos aegroti fugere consueverunt. Itaque plura non possum.

Oratorem ad oboedientiam praestandam expectamus. Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae ac bene valere cupio. Datum Romae, 30 Martii 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius,  
Secretarius [Regius]

*In dorso: [u.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmieni, Domino et Patrono meo observandissimo; [m.C.] 17 Iunii.*

### 158

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ex quo tempore Regem est allocuta Reverendissima Dominatio Vestra nullas ab ea litteras accepimus. Itaque non est, quod respondeamus, scribere tamen me officii mei religio compellit.

Valemus per Dei gratiam omnes. Pestis Veneta et Mediolanensis subsidit, Cardinalis de secessu cogitat, sed nescio an Sublacum, cuius tecta ventus quidam terribilis disiecit. Fernesius ad oppidum Sancti Salvatoris (nescio an Naim) Cardinalem invitat. Cardinalis Austriacus Ferdinandi Archiducis filius propediem aderit in Urbe. Ego illi

obviam prodeo cum familia Tridentini. Pontifex rusticatur. Ad consistorium aderit. In Gallia bellum atrox recrudescit. Nobis reliquum dare non vult Neapolis. Orator Suetiae Regis cras fortasse venit ad Urbem. Nescio, an oboedientiam sit praestaturus, quod passim putatur et consideratur. Nos aliud suspicamur. Aliquam difficultatem rebus Neapolitanis movebit et magis etiam omnia inficiet.

Dominus Ticinius iam factus est agens et secretarius Regius. De Domino Stanislao nepote nil habemus. Nuntius Apostolicus Vratislavia transcripsit valorem 500 ducatos, quos a Plasio accepit. Plura expectamus indies.

Opto Reverendisimam Dominationem Vestram bene valere meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 20 Aprilis 1577.

Reverendisimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi, Domino et Patrono observandissimo; [Intra] Comendantur Reverendissimo Domino, Domino Patricio, [m.C.] 11 Septembris.*

## 159

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Aberam ab Urbe, cum Dominus Albertus Radzivilus<sup>1</sup> in Poloniam discederet. Itaque breves has litteras Ferariam mitto, si forte possint cum proficiscentem consequi et in eius comitatu in Poloniam pervenire.

Valemus per Dei gratiam omnes. Orator Suedicus Regis sui<sup>a</sup> nomine obedientiam Pontifici promisit privatim non publice, quod sic et Regis illius et regni sui rationibus expedire videretur, ex qua re magna est omnium lactitia consecuta. Meliora indies expectamus et speramus. Profectus est iam is orator Neapolim. Non est Cardinalis sine metu, ne Hispani occasionem differendae solutionis arripiant, si quid orator ex parte Reginae Suetiae<sup>b</sup> pretendere voluerit. Habet multa monumenta et authentica. Cardinalis misit cum eo Neapolim Ticinium, ut eum ab inquietis et periculosis consiliis avocet. Expectamus quid actum sit.

De Domino Stanislao nil audimus. Expectatur avide cum pecunia, ungulis, succino et optato de valetudine Reverendisimae Dominationis Vestrae nuntio. Plura non possum.

Commendo me in gratiam Dominationis Vestrae Reverendisimae. Romae, Calendis Iunii 1577.

Reverendisimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi Domino et Patrono meo observandissimo; [m.C.] 13 Augusti.*

<sup>a</sup> in mge poster. m. *Ioannis III*

<sup>b</sup> in mge poster. m. *Catharina Jagelloniae, quae Sigismundi Augusti soror erat, adeo Bonae Sfortiae Mediolanensis filia*

<sup>1</sup> Wojciech Radziwill, syn Mikolaja Czarnego.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quotidie reditum Reverendissimi Domini Stanislai expectabamus, sed nos per litteras suas Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus reddidit certiores, quod eum Regia Maiestas in suorum secretariorum numerum cooptavit, quodque author illi fuerit, ut se ad aulam conferat et Regiae Maiestati gratias agat. Ita forte diutius adhuc isthic quam putabamus manebit. Cardinalis certe maximo eius videndi desiderio tenetur et<sup>a</sup> nec satis potest earum litterarum lectione recreari, quas cum de Rege ipso, tum de illius rebus apud Gedanum et in Prussia gestis perscripsit, quas etiam multis cardinalibus legendas exhibuit. Itaque eum plane cupidissime expectat cum succino et unguulis et pecunia. Nam in hunc usque diem ex censibus anni praesentis non plures quam 800 ducatos accepit et Norimberga fere 200 alios expectat. Reliquum an ex Prussia adhuc discesserit, incertum est. Illustrissimus Dominus Cardinalis Sublacum discessit. Me hic ad pistrinum officii mei invitum et reluctantem reliquit, ut in sole pulvereque Romano exosser. <sup>b</sup>Neapoli turbata sunt omnia plusquam a principio. Venit orator Suedicus Gallus Ponte de la Gardie. Litem Reginae Poloniae intentavit, in possessionem censuum immitti voluit et 50 000, nescio quo nomine, sibi numerari petivit. Declinabant nostri iudicium, sed nescio quid postea consecutum est. Census anni praesentis retenti sunt ab Hispanis, nec facile recuperabuntur. Nostro tamen promittitur solutio. Fuit orator hic apud Pontificem, Regisque sui nomine oboedientiam praestitit et cum autoritate consilioque iuvare petiit ad restituendam in Regno Suetiae religionem christianam. Vos qui propiores estis, nescio an aliquam esse factam inclinationem cognovistis, sed cor regis in manu Dei est. Potest illud uno momento flectere<sup>b</sup>.

Superiore mense Maio accepimus Venetiis fasciculum litterarum, in quo erant litterae Dominationis Vestrae Reverendissimae 15 Iunii anno superiore scriptae, ad eas non est, quod respondeam.

De synodo celebrata, confederatione explosa, contributione decreta Concilii Tridentini gratulamur patriae nostrae. Ut se dant initia obversatur oculis lactissima quaedam Reipublicae forma, posteaquam Regia pietas et ecclesiasticorum vigilantia in hoc studium incumbere videtur, ut ex Regno auferatur pereundi licentia, sit benedictus Deus.

Exitum Gedanensis fabulae expectamus.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque diligenter commendo. Datum Romae, 13 Iulii 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In domo:* [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Episcopatus Varmiensis Coadiutori etc.; [m.C.] 27 Augusti.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b-h</sup> edidit H. Biaudet, p. 459.

## 161

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae, quas ad me feria secunda Pentecostes<sup>1</sup> dedit, respondeo. Prolixam epistolam, cuius Reverendissima Dominatio Vestra meminit, accepi et ei rescripsi, sed ubi dolet manum non apposui. Vellem enim sempiterna oblivione deletas voces illas. Meum et tuum pro quibus acerbitate quadam verborum laborari coeptum erat, nec ullam certe occasionem praetermitto extenuandae, ut hic vocatur iniuriae, quamvis certe nunquam ego potui negotium istud aratrium intelligere, nec adhuc intelligo.

De equis autem Pater vehementer doluit, quod in octo annis sex, vel septem pullos non produxerunt. Voluit sibi mitti pro usu suo quatuor, dati sunt duo, voluit dari nepoti Semplavio. Negatum est, sed nolo refricare. Memini me semel et iterum Reverendissimae Dominationi Vestrae per amorem Christi supplicasse, ut provideret, ne in dolore et macore consummaret dies suos Pater, cuius voluntati si recte subservio facio, quod facere frugi servum aequum est.

Exitum Gedanensis belli expectamus. Ex aula Caesaris adferuntur omnia infaustissima, ex Polonia minus tristia. Credit in Urbe quisque, quod libenter videt. Sed multorum tamen sibi animos rex iste conciliavit pietatis et prudentiae laude, quae praedicatur ab omnibus. Servet eum Deus incolumem. Omnia ab illo summa expectamus. Pecunia, quam Oeconomus ad Nuntium misit reddita iam nobis est. Plasius autem ad Lutheranos transcripsit, quae nondum comparet florenos 262.

De tributo per synodum decreto, quod episcopatus Varmiensis pendere debet Regiae Maiestati curavit Cardinalis illius Maiestati supplicare, ut illud donare vellet Hospitali Polonorum in Urbe, quod nunc erigitur. Responsum nondum habemus. Oratorem expectamus et cum eo forte Dominum Stanislaum et Brzeznicium. Utinam omnes veniant incolumes et vos omnes incolumes nuntient.

Illustrissimus Dominus apud sanctum Benedictum rusticatur. Me hic ad glebam officii mei coactus est relinquere, quod non minus est nunc sterile quam agri vestri. Mihi vix hoc mense 12 scutos reddet, sed compensant hyberni menses duplicata fere annona. Vale[n]t autem omnes per Dei gratiam. Me tamen Augusto mense triduo febris vexavit, sed postea levi adhibito praesidio dimisit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Romae, 5 Septembris 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi; [m.C.] 15 Decembris.

<sup>1</sup> 27 V 1577.

## 162

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Venit tandem ad Urbem heri Antonius Corerus<sup>1</sup> tanquam Messias aliquis ab egentibus Polonis expectatus. Nobis quidem nil praeter litteras attulit, aliis contra illorum expectationem, qui millia sperantes in spem praegrandis pecuniae profusiores erant. Redeunt cum eo aliquot Poloni nobiles, quibus hic Cardinalis, ne fame perirent scutos 3 aureos menstruos numerabat, nonnullos etiam e carcere liberavit, sed tamen has ego per Dominum Zaleski filium burgrabii Lubaviensis mitto, qui recta in Prusiam contendit. Binas autem habui ab Antonio et scatulam vermiculato succino, non valde tamen oneratam, pro quo ago Reverendissimae Dominationi Vestrae gratias et pro duobus annulis alcinis.

Ad literas venio 16 Aprilis scriptas. Pecuniam recedenti Domino Thomae datam et praegrandem fasciculum accepimus. Marieburgenses quoque iam ante pervenerunt et responsum iis est. Neapolis Iunio mense 4 millia numeravit Cardinali, sed alia 4 millia, quae pro retentis pensionibus debebantur interversa sunt astu Hispanico. Nam quae nos ex antiquis residuis nobis dari petebamus ea illi connumerarunt in rationem 43 millia, quae nunc Septembri mense Serenissimae Reginae Poloniae solverunt. Itaque interversa sunt 4 millia, quod valde molestum accidit Cardinali. De munere Pontificis nescio quomodo significare Reverendissimae Dominationi Vestrae intermiseram. Cum is videret Cardinalem propter retentas Neapolitanas provisiones egere, in quadam audientia cum soli duo tantum essent remotis omnibus arbitris Pontifex ex remotiori cubiculo attulit sacculum cum 500 aureis et ipse in peram Cardinalis, ne forte in reditu seminaret, imposuit, volens ut quam parcissimis [signis] ea liberalitas innotescat. Aliquid etiam Radzivilo Coadiutori fecit, quem amat impense et fortasse ornabit, nisi quod hoc Pontifici propter pestem fortasse Venetam rarior purpura invenitur, et multi sunt qui expectant eam.

De equis est iam aequior Pater quandoquidem scribit se passurum, ut secum Dominus Stanislaus quatuor in Urbem abducat et deinceps etiam cum alii adoleverint se missurum ostendit. Mirabatur initio et sibi et his, quos eo munere volebat affici negatos fuisse et aegre ferebat, sic et de aratralibus benedictis fieret, si minus ex adverso voluntati eius contradictum fuisset, sed aliqua moderatio fuisset adhibita, servat illud. Tu contra audentior ito.

Vaiselii testamentum puto, quod iam accepistis. Dominus Sampson, nescio quam, suam pecuniam repetit. Missi sunt matri defuncti 50 scuti monetae, ab ea exigat. Hic unde solvatur, nil superest. De scripturis quoque ad causam illius, nescio quam pertinentibus, inquiram. Hannovius absente me ab Urbe ad se transtulerat et ipse quoque, non ita multo post, alteri reliquit. Ego nil rerum suarum vidi, nisi equos quatuor, qui adhuc currus trahent, sed ii quoque eius fuisse negantur.

De burgrabio Vormditensi mira audimus. Quis unquam talia credidisset illum hominem admissurum. Obstupescit Cardinalis et dolet sibi quoque sua interversa esse. Ubi autem repetamus, nisi forte in anima orfanorum. Quod mihi se nonnihil pecuniae adnumerasse dixit inquiram in codicillis meis. Nunc otium non est. Memini quod pro quibusdam, ni fallor, mansis aliquid ab eo in itinere iam Romam instituto Cardinalis expectabat. Intelligam, an acceperit. Recte autem de episcopatu Cracoviensi divinavit Dominatio Vestra Reverendissima, praecurrit Petrus. Innexerunt cum rotae, ut aiunt. Hic quidem nullus quisque facessit negotii, sicut Posnaniae.

<sup>1</sup> Antoni Corerus, osoba nie zidentyfikowana.

Habet aetatem. Deus iam tandem illi Ecclesiae prospiciat, quae aliquandiu episcopis caruisse videtur. Orator ad nos non Firleius sed Uchanskus venit et propediem Ferrariae adfuturus dicitur, fortasse cum Domino nepote et cum Brzeznicio.

Altera epistola meis respondet, ipsa responso non indiget. Lubartum tamen aliquando pervenisse isthuc, si gaudet Reverendissima Dominatio Vestra, gaudeo. Sequetur fortasse et Peczenius, nam scribitur a monachis in Moravia valde capillatus fuisse, itaque dabit, ut puto, locum aliis. De Plementio monstrum hominis, itaque non est qui Christi causam tueatur. Malfritius ad Garamantas potius esset ablegandus, quam ut aliquid familia sua indignum in oculis omnium pati debeat. Providebit spero ei rei pietas Dominationis Vestrae Reverendissimae in Hosios, et ut provideat, rogo. Ostentum Alstinensem vidi. Deus bene verat.

De Sueco nos meliora speramus. Iam oboedientiam reddidit sancto Pontifici per oratorem suum, qui Neapolim profectus litem intentavit Reginae Poloniae et ad eam persequendam advocatum procuratorem constituit magno stipendio promisso. In Urbe Malvetium designavit, *którego zaras Jego Mość z domu swego wypędziel powiadając, że mu szie z adversarzem kroliowoy Polsky miesskacz niegodzi, upominal szie posel w Neapolim dotem Reginae Suetiae, potym 50 millia donatim, potym zapisania iakiegoss a Bona.*

Decretum per nobis factum est, quod sequestrum locum non habet propter stantem cessionem quam Suetiae Regina in personam sororis facit. Itaque orator reversus est in Urbem, et ex Urbe cum patre Posovino viro doctissimo et aliis tribus Canutibus Iesuitis etiam discessit, ut iam in Suetia semina christianae fidei iacere incipiant. Misit etiam Rex ille 6 Suecos adolescentes et fidei et morum in Urbe ediscendorum gratia et 300 taleros viatici nomine numeravit. Sunt iam Dilingae, venient ad Urbem. Itaque iam spem de Rege meliorem habetote. Sed audivistisne etiam in Prussia de ostento in Anglia plane admirabili. Senatus Oxoniensis catholicum quendam propter fidei professionem morti adiudicabat<sup>a</sup>. Lata sententia, fetor quidam teterrimus omnes pervasit ex quo ad 300 homines quicumque<sup>a</sup> praesentes adfuerunt turpiter intra paucos dies mortui sunt. In Gallia bellum ardet. Ex Flandria eiicitur Dominus Austriacus et Auranges gubernator a statibus recipitur. Actum est. Regis Catholici cubiculum et lectus proprius fulmine ictus est et hoc ostenti loco habetur. Condidit testamentum et reditus archiepiscopo Toletano per 19 annos praeceptos restitui mandat. Nos per Dei gratiam velemus. Laetissime in specu sancti Benedicti aestatem hanc transegit Cardinalis, ut in Urbem venit minus appetit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 19 Octobris 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi; [m. C.] 11. 4 Martii.*

<sup>a</sup> voces a R. corr.

## 163

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Binas hoc praesenti mense Octobri ad Reverendissimam Dominationem Vestram litteras dedi, quibus ad omnia quae mihi scripserat respondi.

Nunc revertitur in Poloniam Reverendissimus Dominus Georgius Radzivilus Coadiutor Vilmensis a fratribus suis evocatus. Relinquit hic apud omnes bonos non vulgare sui desiderium propter singulare pietatis studium, quod in eo semper elucebat et vitam cum laude actam. Hortatus est eum Pontifex ad reditum et nunc ad exolvenda debita liberalissime succurrit et magnis sane multisque argumentis Urbi universae testatum fecit, sibi rationes eius curae esse deinceps fore. Si initiis consenserint exitus futurus est aliquando Dominus Coadiutor valde utilis in Ecclesia Dei operarius et patriae suae civis salutaris. Cum suo scolastico *kotti wssistko darl*, nescio, quo eius forte etiam conficto sermone concitatus.

De oratore Regio et altero a clero deputato et Domino Stanislao secretario nil audimus et aliquando cogimur suspicari, ne quid eorum apud Gedanum acciderit, quae in Germania sparguntur de fuga Regis, de profligato exercitu addunt et de morte hominis mille mortibus digni. Nos eo loco reputamus, quo perfidiam Augustanam sed avidissime, quid sit in re, scire cupimus. De 1 000 florenis in synodo decretis Cardinalis respondet Reverendissimae Dominationi Vestrae. Non putat ad se pertinere solutionem cum haec expensa sit specialis, sed ad eum qui specialia percipit. Census enim episcopatus ordinarii non reputantur nec connumerantur inter specialia. Sed facile erit litem dirimere. In Flandria quid agatur, nos isthic melius. Excluduntur Hispani, Mathias Archidux dicitur eo profugisse, fratribus relictis. Motus aliqui maiores metuendi veniunt, vel forte tertius gaudebit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque illius gratiae commendo. Datum Romae, in vigilia Omnium Sanctorum 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sacrae Poenitentiariae  
Sigillator

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc. [m. G.] 28 Januarii.*

## 164

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 11 Kalendas Decembris<sup>1</sup> venit bene incolumis ad Urbem Reverendissimus Dominus Stanislaus Hosius secretarius Regius cum Domino Iacobo Brzezničky cleri nuntio aliisque compluribus. Multas nobis litteras attulerunt, quas nondum legere vacavit. Sed nos mirifice recrearunt his narrationibus, quae ad valetudinem Dominationis Vestrae et universae Smolanicae familiae pertinebant.

A Reverendissima Dominatione Vestra binas accepi breves et nil aliud praeterea,

<sup>1</sup> 22 XII 1577.

quibus postea respondebo. Has tantum ideo putavi statim esse exarandas, ut eos, quos scribo incolumes pervenisse nosque valere ac de Reverendissimae Dominationis Vestrae valetudine gaudere intelligatis. Xeniola Cracovia a Plasio missa non ita pridem accepi.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere meque commendo. Nos cometes crinitus, qui in orientem extendit, terret. Datum Romae, 9 Kalendas Decembris<sup>2</sup> 1577<sup>a</sup>.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi etc.; [m.C.] 2. 4 Martii.*

<sup>a</sup> lectio incerta

### 165

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad litteras, quas Reverendus Dominus Stanislaus nepos Illustrissimi Domini mei attulit, iam respondi. Nunc ad eas venio, quae nudius tertius a Montelupis<sup>1</sup> per Venetias missae venerunt. Erant autem scriptae 25 Septembris et 15 Octobris.

Quod Aprili mense scripsi, possum et nunc de Neapoli scribere. Quamvis enim eo inclinari videbatur Dominorum humanitas, ut quod Cardinali debetur ei persolveretur, fecit tamen inquietum oratoris Suedici ingenium, ut et quae Serenissimae Reginae et quae debentur Cardinali pro retentis censibus pecuniae nondum sint persolutae. Nam cum is partem Reginae Suetiae exigeret, hanc non obtinuit, alteram ne solveretur impedivit et ita turbatis rebus et Romae et Neapoli discessit, et adhuc Novembri mense Venetiis haerebat, fortasse commodius navigationis tempus expectandum esse putavit ad Ianuarium usque, si possent omnia litteris credi, Dominum Acmilium Malvetium rerum hic suarum agentem vel internuntium, ut ille vult omnino publico instrumento constituit.

Quod Cardinalis cum videret, non putavit sibi ferendum esse domi suae eum, qui contra Serenissimae Reginae Poloniae causam<sup>a</sup> ageret. Itaque iussit eum domo sua excedere et excessit idque ipsum aperte Reginae Suetiae significavit. Missus erat cum eo oratore Reverendus Pater Possevinus, vir doctissimus pietatis et eloquentiae laude insignis inter patres Societatis, ut is fundamenta religionis, quae Varsevicus et Herbestus<sup>2</sup> in Rege Suetiae iccerat, ad maturitatem perduceret, sed videtur is societatem oratoris reliquisse et per Poloniam iter direxisse, quam orator omnino declinare volebat et per Daniam in Suetiam penetrare constituerat. Quod si forte ad ipsam quoque Reverendissimam Dominationem Vestram Pater ille Possevinus pervenerit, faciet pro humanitate sua, quod facere consuevit, ut eum ita tractet ut aliquid etiam ex Urbe suffusum esse frigidae ad laudes suas intelligat et sacerdotibus praeterea suis personam illius et negotium quod promovendum suscepit commendet, ut accedente Spiri-

<sup>2</sup> 23 XII 1577.

<sup>1</sup> Montelupi, włoski ród we Florencji, naczelniczy poczty na trasie Kraków-Wenecja.

<sup>2</sup> Benedykt Herbest (ok. 1531-1593), pisarz pedagogiczny, od 1571 roku jezuita. HNP VI s. 224-225.

tus Sancti gratia, quae invocantibus in veritate non solet deesse, copiosum ex ea messe fructum reportet. Mirum certe nobis est, quod de Regis illius inclinatione ad fidem catholicam vos nil isthic cognovisse significatis. In Urbe proclamata iam res ea et orator oboedientiam, quam christiani reges et principes consueverunt, Pontifici praestitit, cetera Deus ipse novit scrutator cordium.

Ad alteram epistolae partem, qua nos de Gedanensium et Danorum incursione facere voluit certiores, quid potissimum respondere debeam, nescio. Lachrimis enim prosequenda est potius haec tam immanis istorum in Deum Regemque ab eo constitutum impietas, quam aliquo verborum lenocinio moderanda. Cardinalis quidem in summo dolore versatur, quod in hac prope iam decursa aetate sua post tot annos, quibus illam Ecclesiam pacifice rexit, eam ad extremum a domesticis prope hostibus in diebus vitae suae coactus est videre spoliata, nec ulla mora interposita statim ut Oeconomi litteras ea de re scriptas accepit, quod ante 14 fere dies factum est et Regi et Cancellariis et Episcopis etiam diligenter scripsit, ut rationes illius Ecclesiae vellent sibi habere commendatas et pro eorum recuperatione apud Gedanenses laborare, quae minis ac terroribus a Capitulum et subditis aliis extorserunt. Accedebat et hoc, ne Rex iratus Capitulo haidukos in hybernis isthic collocaret, qui residuum locustae comederent et facerent novissima deteriora prioribus<sup>3</sup>. Quo metu solutus iam est lectis Dominationis Vestrae litteris, quas Marieburgo scripsit posteaquam Regem intellexit factum esse praesentia Dominationis Vestrae mitiorem. Ac utinam conatus Cardinalis non esset supervacaneus, sed vetus verbum est: *Boly glova wracacz*. Utinam autem bellum hoc pace commutaretur, sed nondum eius rei iacta fuisse rudimenta audimus, optamus quidem sempiterna oblivione deletam videre istius belli memoriam. Tantine autem erat Decanus noster, ut se obsidem dare cuperet ad<sup>b</sup> repraesentandam Ecclesiae illi nostrae tranquillitatem. Multum illi hoc nomine debemus omnes. Ceteri enim, ut audio, fratres rebus salutique suae consuluerunt, sed acerba est istarum tragediarum commemoratio. Utinam nunquam suscitatum bellum hoc fuisset Deum precamur, ut pristinam nobis pacem restituat.

Porro de *Breviario*, de quo prolixè Cardinali scribit Dominatio Vestra haec illius mens erat et sententia, ut in Ecclesiam quoque nostram Varmiensem *Breviarium Romanum*, quo nunc omnes utuntur, reciperetur et secundum praescriptum illius officia divina celebrarentur. Si quae autem essent dioecesis Varmiensis propria, ea poterant in unum libellum congesta sub finem *Breviarii* adiungi, ut suo quidque loco deinceps recitaretur sicut fecerunt Minoritae<sup>4</sup>, pro quibus Patruus<sup>5</sup> curavit Antverpiae *Breviaria* excudi et in eorum fine propria huius ordinis festa apponi. Haec visa est ratio percommoda, qua salvis Ecclesiae Varmiensis<sup>a</sup> consuetudinibus ad Ecclesiae Romanae praescriptum nos accomodare poteramus, sed vereor ne post festum consilium. Voluit tamen Cardinalis hanc a me Dominationi Vestrae edendi *Breviarii* rationem ostendi.

Hodie Pontificis Maximi pedes omnes tres nepotes sunt exosculati et quaedam succinea praesentarunt et praesertim candelabrum elegans, quod Dominus Decanus Domino Stanislao donaverat.

Equi tres valde satisfaciunt utrique gratiae et qui dedit et qui elegit.

<sup>3</sup> Por. Mt 12, 45.

<sup>4</sup> Bracia mniejsi z zakonu św. Franciszka.

<sup>5</sup> Jan Patruus (ok. 1500-1583), introligator i księgarz w Poznaniu.

Commendo me in gratiam Reverendissimae Dominationis Vestrae ac bene valere cupio. Datum Romae, 16 Decembris 1577.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius <sup>c</sup>.

<sup>a</sup> supra lineam

<sup>b</sup> *cuperet* R. del.

<sup>c</sup> in cod. inscriptio deest

### 166

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Quas ad me litteras Reverendissima Dominatio Vestra dedit 28 Aprilis, eas ego sub finem Ianuarii mensis accepi. Tamdiu enim apud magnificum Dominum Oratorem Regium<sup>1</sup> latuerunt, et vix etiam fortasse e tenebris illis emersissent, nisi litteris nostris velut quibusdam stimulis evocatae fuissent, sed bene res habet, quod tandem aliquando emergerunt. Ad eas nunc respondeo.

De litibus non est quod suscipietur, quando fuerint omnes causae litigandi submotae. Novit Patris lenae ac minime concitatum ingenium. Amoris potius et benevolentiae iura prosequitur quam litium, a quibus semper abhorruit et abhorret adhuc. Alienum appetit nihil<sup>a</sup> et ex suis angustiis libenter aliorum inopiam magis etiam sublevaret, nisi haec vocatio maiores quam facile credi queat sumptus et impensas requireret.

Adolescentulos novi nullos, qui levibus sermunculis animum Patris alienare conarentur. Itaque nescio, quos perstringit, illud scio acerbitatem illam litterarum et<sup>b</sup> quandam verborum asperitatem, quibus velut spinis aliquando erant consitae, non potuisse non commovere lenem ac ab omni asperitate abhorrentem Patris animum, qua de re memini me semel et iterum scripsisse ac itidem in spinas incidisse. Quo aetas haec ingravescens fit maturior eo sentit facilius punctiunculas, sed utinam dies ille nunquam illuxisset generi humano, quo factum est, ut tantorum animorum coniunctio sumeret separationis initium. Verum ego spem habeo in Dei misericordia repositam, quod omnis asperitas lenitatem commutabitur et iam video quaedam eius rei initia.

Braunsbergensis Capitanei benignitatem Reverendissimae Dominationi Vestrae gratulor, quamvis causam indignationis perspectam hucusque non habeo. De Vartemburgensi vero nunquam satis mirari potuit Cardinalis, quod artes suas, quibus rem suam augere conabatur vivens adeo celare potuerit, ut ne suspicione quidam ulla perfidiae laboraret, immo testimonium hoc illi datum esse frequenter audivi, quod vix alium praefectum in episcopatu suo haberet, qui fidem suam ac diligentiam in administranda re domestica magis quam iste probaret.

Quam autem pecuniam mihi se numerasse quidam isthic colonus asserit, id ego memoria non teneo. Scio me quandoque iussu et mandato Cardinalis singulari pecuniam a colonis allatam ab illis recepisse et mox in cubiculo Cardinali repraesentasse.

<sup>1</sup> Paweł Uchański.

Sed qui fuerint illi coloni ex qua causa pecuniam numerarent, id cum ad officium meum non pertineret, me non curasse, neque ea de re perquisivisse, nec invenio in meis codicillis, quod annotaverim ab alio quopiam me pecuniam ad usus domesticos expendendam accepisse quam ab ipso Cardinale vel quandoque a Domino Oeonomo ad Cardinalem autem unde, aut quomodo perveniebat non fui illo tempore sollicitus. Egi tamen cum Illustrissima Dominatione Sua, si quid eiusmodi memoria teneret. Respondit se velle scire annum et ceteras qualitates et bonorum emptorum condicionem, tum etiam quo loco fuit ea pecunia numerata fieri posse, quod ex his qualitatibus in cognitionem facti veniret. Quamobrem haec omnia Reverendissima Dominatio Vestra nobis perscribenda curet.

Hispanos iam nosse videmur nostro magno malo. Etiam nunc <sup>c</sup>Reginae 70 millia, Cardinali vero <sup>c</sup> 4 millia detinent, neque ullae machinae possunt esse tam vehementes, quae clavam hanc ex manibus extorqueant. Itaque non miremini si a vobis instantius nostra exigimus, unde fami remedium, nuditati subsidium adferre possimus.

De Capitulo Gutstatensi miratur Pater in tanta illud egestate mendicitateque versari; cum antea ultra moderatum victum etiam pecuniolae aliquid ad eos pervenire consueverit et dicuntur tamen auxisse sua diligentia mensae suae Capituli redditus.

Possovinus iam isthic fortasse adest, ut insigni beneficio Collegium Braunsbergense augeat. De Sueco iam fortasse credit Reverendissima Dominatio Vestra. Non obscure in Regno quoque suo ferre dicitur suam ad Ecclesiae catholicae communionem accesionem. Tot iam ibi patres Societatis alit et maiora indies moliri dicitur pro religione. De Tolkemiteni negotio non sunt defuturae commendationes cum comitorum tempus instare cognoverimus, sed veremur, ne verum sit quod Reverendissima Dominatio Vestra scribit.

In aula nihil esse praesidii, nam et inde de quadam animorum alienatione ab omnibus Episcopatus Varmiensis rationibus <sup>c</sup> tuendis nobis scribitur propter multorum animos nescio qua re partim offensos, partim <sup>d</sup> debilitatos. Quae res etiam non parum affligit animum Illustrissimi Cardinalis. Quid autem Nuntius Apostolicus de Elbingensibus cum Rege egerit, quod responsum acceperit ex adiuncto epistulae quam ad Cardinalem dedit exemplo Reverendissima Dominatio Vestra cognoscet. Non possumus esse sine metu, ne quid incommodi ei quoque negotio offensi multorum animi attulerint. Sed superanda tamen erit crebritate litterarum et precum ista cunctatio, hinc equidem finem orandi nullum faciemus. Vos quoque admovete isthic machinas omnes, ut aliquando tamen Elbingensibus Christus annuntietur.

<sup>c</sup>His diebus feci ingressum in lectionem *Hystoriae* Reverendissimae Dominationis Vestrae. Multa de gente et origine Polonorum vidi magno studio atque exquisita quadam diligentia congesta esse. Illud deesse animadverti, quod in libello suo, quem inscripsit *Felix Polonia* Gallus quidam Stephanus Forcatulus in lucem hominum primus, ut opinor, edidit ab Ulisse et sociis eius civitates sive ut vocat urbes Polonas constructas atque <sup>b</sup> fabricatas fuisse ab Ulisse quidem Visliciam, a Calipso Calissium alias ab aliis urbes nil non Graecum redolentes. Quodsi tam facile comprobaret, quam facile dicit, non amplius nobis [nostr]a <sup>d</sup> antiquitate obstreperent Lusitani. Nescio an hunc libellum viderit Reverendissima Dominatio Vestra, sed multa congestit nova et singularia in laudem videlicet gentis foederatae, quam vere viderint ii, qui quidvis facile credunt et suspicantur <sup>c</sup>.

Paulus Zaiączkovsky cum hic per multos menses Regium oratorem expectasset, Pataviam erat ad illum profectus, et inde nunc rediit, sed orator tamen nondum pedem Patavio extulit. Causam ignoro, neque libenter enim Zaiączkovsky faciem Patris declinat, qui probare non potest fumos, nescio quos.

Commendo me Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter. Romae, 14 Februarii 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino, meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi; [m.C.] 12 Maii.

<sup>a</sup> de R. del.

<sup>b</sup> supra lineam

<sup>c, e-c</sup> in mge

<sup>d</sup> quadam vox a R. del., *partim* suprascr.

<sup>e-c</sup> laudat in lingua Polona H. Barycz: Szlakami..., p. 158

<sup>f</sup> in cod. lacuna, lectio incerta

## 167

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae 14 et 17 Ianuarii datas respondeo. Valde nos perculit Quadrantini impietas, quam ex cordis sui latebris fortasse iam diu occultatam erga Deum et maiores benefactoresque suos exprompsit, ac non possum esse sine metu, ne ad extremam delabatur amentiam, si haec illius audacia Reverendissimae Dominationis Vestrae autoritate et potentia repressa non fuerit. Quantis per Deum vigiliis, quanto labore sathanas nobis perniciem exitiumque machinatur? Quidvis potius Quadrantinum tentaturum esse dixissem quam separationis consilia machinaturum. Sed 12 tamen horae sunt dici. Precatur Dominus cor illius ad poenitentiam flectere, ut eo redeat, unde fraudibus diaboli seductus discessit.

De schola Braunsbergensi idem ego quoque existimo, non facile coagmentatam iri. Tempus forte ipsum ei malo medebitur. Ticinius vivit incolumis. Scit quae isthic de ipso voces sparsae fuerunt, quin et munus suum, quod gerit in Urbe, Zaiączkovio demandatum esse audivit, ac de tam grato successore obstupuit. Sed actas iam ipsa inclinata fidem auget etiam vanis rumoribus. Negotium Ecclesiae Varmiensis cum synodo et Domino Archiepiscopo est vehementer Illustrissimo Domino Cardinali cordi. Sed non putat facturum Archiepiscopum, ut in sua priori sententia eam exagittandi persistat, qua de re et Reverendissimae Dominationi Vestrae et Capitulo scribit copiose.

Dum haec scribo venit Zaiączkovius nobisque multas litteras attulit, inter quas binae fuerunt a Dominatione Vestra Reverendissima 9 Februarii datae et altera [epistola] 18 Decembris anni superioris, prius Domino Praeposito Plocensi<sup>1</sup>, postea mihi quoque inscripta. De aratralibus videtur iam rem in oblivionem venire. Non est iam movenda carina. De equit[...]<sup>f</sup> concedendum est aliquid. Vir fortis iacentem praeterit cum [...] pugnat. Quos secum adduxit Dominus Stanislaus nepos praeclare se gerunt, sed non habent tamen Italicos spiritus, forte quam linguam adhuc ignorant, segnes sunt et somnolenti.

<sup>1</sup> Piotr Wolski.

In Belgio misera est et deploranda rerum facies. Misit huc Dominus Ioannes Austriacus Decanum Antverpiensem cum altero nobili Neapolitano, qui omnem animum consiliorum et actionum rationem Pontifici Gregorio exponerent. Pransi quoque sunt semel et iterum cum Illustrissimo Domino Cardinale. Cotharscii commendationem nullam vidi. De Quadrantini reditu gaudeo, fovendus est actas ipsa et tempus maturiatatem a[d]feret et ante omnia gratia Dei, si non fuerit contraria studia secutus.

Revertitur autem isthuc Dominus Iacobus Brzeznicky, cleri Poloniae nuntius. Confirmata est synodus. Postulata exaudita et multa alia sunt in gratiam constituta. Faxit Deus, ut executionem tam piarum legum cito videamus. Magnificus Dominus Lasky<sup>2</sup> Palatinus Syradiensis est in Urbe in maximo apud omnes honore. More suo praefundit.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque commendo diligenter. Romae, ultima Aprilis 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

<sup>b</sup>Mitto Reverendissimae Dominationi Vestrae per Dominum Brzeznicum *Esaiam* Ciceroniane loquentem per os et calamus doctissimi hoc nostro saeculo Episcopi Osorii<sup>3</sup>. Accipiat eum a me, rogo, grato animo<sup>b</sup>.

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [u.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi; [m.C.] 8 Octobris.

<sup>a</sup> in compaginatione foliorum  
<sup>b-b</sup> m.R.

## 168

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Iam non pauci menses abierunt, quod a Reverendissima Dominatione Vestra nullae ad nos litterae pervenerunt, de cuius tamen valetudine solemne aliquando Plasii nostri litteris fieri certiores et Deo gratias agimus, quod illam incolumem conservet, utque hoc illi sit perpetuum vere et ex animo precari non intermittimus.

Illustrissimus quoque Dominus Cardinalis Sublaci degit in ascetario sancti Benedicti, sed nonnihil vires eius attriverunt immoderati calores, quibus coelum hoc Romanum ardere videtur, qui ubi fuerint fracti, puto illum robori suo solito restitutum iri.

Ego officii gratia mansi in Urbe. Oratorem Regium biennio expectamus. Pudet iam nos de<sup>a</sup> adventu illius quidque polliceri. Rex Suctiae iterum Olar illius nepotem misit in Urbem cum litteris multis ad Pontificem et cardinales. Prae se fert singulare studium erga catholicam religionem. Miror quod haec apud vos ita sint ignota cum in hac Urbe sint omnibus notissima. Det illi Dominus spiritum constantiae et fortitudinis et ante omnia spiritum intelligentiae.

<sup>2</sup> Albert Łaski.

<sup>3</sup> Hieronim Osorio (1506-1580), od 1564 biskup Silves (obecne Faro) w Portugalii.

Dominus Palatinus Laski discessit ex Urbe. Est Venetiis magno in honore. Dominus Zajączkowski expectat oratorem. Degit prope domum Illustrissimi Cardinalis.

Ex Flandria non bella nova perferuntur in dies. Pontifex supplicationes indixit pro pace illius provinciae.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, cuius me gratiae commendo. Datum Romae, 8 Augusti 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

addictissimus servitor  
Stanislaus Rescius

*In dorso: [a. m.] Reverendissimo Domino et Patrono observandissimo Domino Martino Cromero, † oachutori Varmiensi etc.: [m. C.] 22 Octobris.*

<sup>a</sup> supra lineam

169

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Accepi non ita pridem litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae mihi quidem inscriptas, sed non ad me sed ad alium quempiam in aula gratia et autoritate valentem scriptas, quas iterum Reverendissimae Dominationi Vestrae remitto.

Nos hic in luctu et miseris Lusitaniae cladibus versamur. Cecidit Rex<sup>1</sup> cum toto suo exercitu, praecipiti quodam consilio suo usus in conflictu cum numerosissimo Maurorum exercitu. Nulla domus in Lusitania dicitur tantae huius cladis experta esse. Incolae Regni strage hac cognita, ne in aliquod periculum gravius incurrerent Cardinalem patrum Regis in regem elegerunt et iuramentum fidelitatis ei praestiterunt, viro iam 80 annorum, qui habitu quidem<sup>a</sup> Cardinalis sed autoritate omni potestate regia utitur. Pii et libertatis Ecclesiae amantissimi viri cladis tantae causam afferunt, quod ad<sup>b</sup> bona ecclesiastica manus admovit et in pupillorum et orphanorum deposita involavit, ut pecuniam grandem in belli huius apparatus conflaret, sed inscrutabilia sunt iudicia Dei. Ex adiunctis novis plura cognoscat Reverendissima Dominatio Vestra.

Illustrissimus Dominus Cardinalis bene valet per Dei gratiam. Iucundissime praeteritam hanc aetatem exegit Sublaci. Consecutus erat titulum sancti Petri ad vincula, cui annexum est palatium insigne, sed vix eram in possessionem illius ingressi cum Cardinalis Urbinus moritur, relicto suo episcopatu ita, ut Cardinalis coactus sit primi Cardinalis presbyteri titulum optare apud sanctam Mariam Transtiberinam, in qua sunt aliquot beneficia ad collationem titularis pertinentia. Palatium insigne huius ecclesiae Cardinalis Moronus possidet, qui si cederet, vel decederet nos succederemus, sed haec sunt leviora.

Mittit hodie Illustrissimus Cardinalis ad Regem<sup>2</sup> et ad Cancellarium litteras, quibus instantissime petit sacerdotes Elbinga interregni temporibus eictos restitui. Iuvat negotia in ipsa quoque Reverendissima Dominatione Vestra. Fortasse Dominus dabit cum labore proventum.

<sup>1</sup> Sebastian, król Portugalii.

<sup>2</sup> Stefan Batory.

Dominus palatinus Lasky iam Venetiis Poloniam versus discessit. Dominus orator Regius Patavium pervenit, ad nos, nescio quando.

Revertitur isthuc Leonardus Nauman, qui studiorum gratia venerat in Urbem. Tardius forte perveniet, sed cum tamen Reverendissimae Dominationi Vestrae diligenter commendo. Voluit hic ordinari, sed cum nullas a Reverendissima Dominatione Vestra litteras nullam commendationem attulisset, dubitavit Cardinalis, ne tales forte sint hominis mores, qui nec commendationem, nec promotionem maererentur. In Collegium Germanicum propter maximum Germanorum numerum aditus non patet. Mandat Cardinalis Oeonomo suo <sup>c</sup>, cum volet in Poloniam ad ordines suscipiendos proficisci, ut ei viaticum numeret. Est hic etiam alter, qui Domino Cretzmero Canonico inservivit. Petit servitium, sed mores iam suos inquietos prodidit, itaque negligitur.

Secreto<sup>d</sup>. Reverendus Pater Possevinus cum nuper apud Cardinalem per<sup>b</sup> multas horas fuisset, inter alia dixit se a Pontifice impetrasse pro Collegio Brunsbergensi 100 scutos menstruos, pro quibus ali debent inter convictores aliquot Moschi, Rutheni et Suedi. Cardinalis gavisus est plurimum de hac accessione, sed nondum postea cum Pontifice congressus est, ut de tota re plenius aliquid cognoscat.

Opto Reverendissimam Dominationem Vestram bene valere, meque illius gratiae commendo. Datum Romae, 12 Octobris 1578.

‘Erigitur iam in Urbe pro Polonis quoque nostris Hospitale studio Cardinalis nostri maximo. Possessionem illius cito capiamus’.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso* [a. m.] Reverendissimo Domino Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cronero, Coadiutori Varmiensi etc.; [m. C.] 19 Ianuarii.

- <sup>a</sup> regia R. del.  
<sup>b</sup> supra lineam  
<sup>c</sup> ut R. del.  
<sup>d</sup> in mge  
c-e m.R.

## 170

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Heri scripsi Dominationi Vestrae Reverendissimae literasque meas per Venetias ad Plasium misi.

Nunc is Alstinensis in Prussiam rediturus ex Urbe, petiit se Reverendissimae Dominationi Vestrae commendari, cuius ego mores vitaeque honestatem non novi, sed ab his qui se nosse putant, optimum illi audio testimonium perhibere. Cupivit in Collegium Germanicum admitti, sed nec ille, nec alii sex vel septem, qui idipsum expetunt vehementer, admitti potuerunt propter Germanorum frequentiam, quos electores Imperii ceterique principes et episcopi commendant, sed neque de ordinibus laborare voluit Cardinalis, quod nullum a Reverendissima Dominatione Vestra testimonium haberet. Itaque redire iussit in patriam. Quod si aliquando fuerit idoneus iudicatus a Reverendissima Dominatione Vestra, ut sacros ordines suscipiat et in

Poloniam volet ea gratia proficisci. Cuperet Cardinalis immo hoc ipsum oeconomio suo praecipit, ut viatico honesto sublevetur.

Quamobr[em]<sup>a</sup> hoc ipsum et perso[nam illius]<sup>a</sup> hominis diligenter [Reverendissimae Dominationi Vestrae commen]<sup>a</sup>do, quam ben[e valere]<sup>a</sup> cupio, meque commendo. Datum Romae, 14 Octobris 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo Domino Martino Cromero Coadiutori Varmiensi; [m.C.] 8 Ianuarii.

<sup>a</sup> in cod. lacunae

### 171

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Has per Reverendissimum Patrem Possevinum ad Dominationem Vestram Reverendissimam dandas esse putavi, non quod haberem, quod scriberem, sed ne a vetere meo per omnem occasionem scribendi instituto discederem.

Habet is quaedam Sanctissimi Domini Nostri mandata de augendo ornandoque Collegio Braunsbergensi, de quibus coram aget cum Reverendissima Dominatione Vestra. Maiorem in modum ab illa peto, ut velit hominem ita complecti gratia studioque suo, ut ipse quoque Pontifex intelligat, gratiam hanc suam in Collegium illud vehementer gratam Reverendissimae Dominationi Vestrae accidisse. Deum quoque pro diuturno Suae Sanctitatis regimine sedulo iubeat deprecari.

Cetera Urbana et nostra quoque negotia ex illo ipso Dominatio Vestra Reverendissima cognoscet, quam bene valere cupio, meque commendo. Datum Romae, 12 Decembris 1578.

Reverendissimae Dominationis Vestrae

servitor addictissimus  
Stanislaus Rescius  
Sigillator

*In dorso:* [a.m.] Reverendissimo Domino et Patrono meo observandissimo, Domino Martino Cromero, Coadiutori Varmiensi etc.; [m.C.] 1, 26 Februarii.

Reverendissime Domine, Patrone observandissime.

Ad 5 Nonas Novembris<sup>1</sup> accepi litteras Reverendissimae Dominationis Vestrae Kalendis Septembris<sup>2</sup> datas, in quibus quaedam animi commotio apparebat, quod equidem dolui vehementer. Hic quidem acerbitas illa mihi visa est dulcescere et vix non omnia consopita sunt et temporis beneficio et animi lenitate. Verum isthic Parni<sup>3</sup> scaphula facta est et vix non Chyronium<sup>4</sup> vulnus loris ex ipso bove sumptis. Quid sibi velit illud Pelio<sup>5</sup> nemore nescio. Utinam potius esset  $\text{ισον ισω}$ , nisi quod ego fortasse extra chorum saltito. Ceterum cultus et observantia erga vos o sydera mea me cogit, ut aliquid in hoc genere audeam. Non possum ad tantas amoris ruinas, quod suspicatur in sinu ridere, Braunsbergensis benignitatem Reverendissimae Dominationi Vestrae gratulor. Perscriptum tamen aliquid huc est de Lesbia regula et populares quidam nostri inde venientes de offensione multorum quaedam ingrattissima nobis invitis et contradicentibus in omnium auribus mensae assidentium<sup>a</sup> referebant, quae non iam<sup>b</sup> dolorem sed cruciatum intolerabilem afferbant, tantum abest, ut frigidam aliquis<sup>c</sup> suffunderet, quod ipsa suspicatur.

De litibus et negotiis cum marchione et subditis dolendum est, eo rem deductam esse, et iam pro autoritate contendendum esse videatur, quae hucusque Episcopo Varmiensi semper integra stetit et conservata est, quam universus per Deum est rerum ordo? Laicus, haereticus iudicium ferre debet de episcopo catholico, sed aliquid tamen remedii excogitatum esse putamus, ut ne aula his artibus episcopalem dignitatem violeret, de quo cupidissime litteras a Dominatione Vestra Reverendissima expectamus.

Petricoviae, quid in conventu Regni episcoporum actum sit, cognovimus, nihil tamen de Ecclesia Varmiensi scribitur. Et semper in ea fuit opinione Illustrissimus Cardinalis, quod res, quem synodus illa cupiebat exitum habere non poterat cum nullam de ea statuendi<sup>c</sup> facultatem habuerit. Gnesnensis Archiepiscopus<sup>6</sup> nisi forte vim illius decreti secutus sit, quod habetur sessio 24 Concilii Tridentini caput 2, de quo et hic habiti sunt sermones. Verum nos omnia sopita esse putamus et optamus. Sycophantias nescio quas intelligit aut ex cuius arte profectas. Orbis dicit et Urbs ista videt ac miratur tam longe nos ab hoc morbo abesse. Per Deum rogo, officiis potius et beneficiis orbi declarare contendat suam erga hunc, quem ipse fert in oculis observantiam vel benevolentiam. Non desunt gratificandi occasiones Reverendissimae Dominationi Vestrae et fratri praesenti et absentibus nepotibus. Videant omnes animorum coniunctionem. Intelligant se deceptos et irritare desinant. Adferet hyems aliquid ad eam rem beneficii aestivis caloribus mitigatis et occasio non deerit refutandi populares istos rumusculos, qui percrebuerunt.